ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N°236/2003 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2003

Dispõe sobre autorização para efetuar serviços com trator de pneus do Município em propriedades particulares,  mediante o pagamento de preço público e dá outras providências.

JORGE LUIZ TOAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar serviços com trator de pneus do Município em propriedades particulares, mediante o pagamento de preço público, observando-se as normas previstas nesta Lei.

Art. 2° O Preço de que trata a presente Lei é fixado  em R$12,24 (doze reais e vinte e quatro centavos) reajustáveis anualmente, no mês de janeiro, pelo IGP-M acumulado no exercício anterior, para cobrir os custos operacionais do trator e equipamentos, por hora/máquina.

Parágrafo único - Considera-se hora/serviço o tempo gasto pelo trator em funcionamento realizando o trabalho, registrado no hodômetro ou, na falta deste, 60 (sessenta) minutos de efetivo serviço.

Art. 3°  Será de 30 (trinta) dias o prazo para pagamento do valor das horas trabalhadas, a contar da execução, cujo preço será o em vigor na data do pagamento.

§ 1º O não pagamento do valor da hora trabalhada no prazo estipulado no  “caput” deste Artigo, importará em cobrança de multa e juros de acordo com o Artigo 29 do Código Tributário Municipal.

§ 2º O débito não quitado no prazo do vencimento importará na inscrição em dívida ativa de natureza não tributária, para posterior cobrança judicial, acrescido de juros, correção monetária e demais encargos legais.

§ 3º Servirá como notificação administrativa o Recibo de Prestação de Serviços de Máquinas, devidamente assinado pelo tomador dos serviços.

Art. 4° Os serviços estarão abertos para todos os habitantes do Município e serão executados na ordem das requisições.

§ 1º Os serviços de interesse público, terão prioridades sobre os particulares descritos na presente Lei.

§ 2º Dar-se-á prioridade às solicitações realizadas por agricultores como forma de incentivo à estas atividades.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N°236/2003 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2003

Art. 5° Os serviços à particulares abrangerão todos aqueles possíveis de serem realizados com o trator de pneus e equipamentos.

Art. 6° As despesas decorrentes  da  aplicação  desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias vigentes.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº116/99, de 25 de novembro de 1999.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 11 de dezembro de 2003.

JORGE LUIZ TOAZZA,

   Prefeito Municipal.
Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert,

Assessor de Administração.

3